- 1 -

平成27年11月17日

各 位

会 社 名      株式会社キリン堂ホールディングス

代 表 者 名
代 表 取 締 役
社 長 執 行 役 員

寺 西  豊 彦

（コード番号   3194    東証第一部）

問 合 せ 先
取 締 役

専 務 執 行 役 員
井  村   登

（TEL.  06-6394-0100 （代表））

中国における小売事業の事業統合に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 11 月 17 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である忠幸麒麟堂（常州）商貿

有限公司（以下、「忠幸麒麟堂」という。）が営む小売店舗２店舗の事業全部を、同じく連結子会社である

BEAUNET CORPORATION LTD の 100％出資子会社である璞優（上海）商貿有限公司（以下、「璞優（上海）」とい

う。）に事業譲渡することにより中国における小売事業を璞優（上海）に統合することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は連結子会社間の事業譲渡であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．事業統合の目的

忠幸麒麟堂は、中国において小売事業を展開する目的で 2012 年９月に江蘇省常州市に設立し、現在、蘇

州 HARMONY CITY 店及び無錫 IKEA 店の２店舗を展開しております。一方、近年、日本におけるインバウン

ド需要の活況にみられるように、中国現地企業から日本製品を中心とした店舗を展開するに際し、ノウハウ

の提供や商品供給のニーズが多く寄せられており、本年７月に中国の義烏市国際商貿城に日本製品の常設の

ショールームを開設、また、９月 15 日に開示しましたとおり「湖南養天和大薬房企業集団有限公司との業

務協力基本合意書の締結に関するお知らせ」のとおり、着実に卸事業の基盤構築を進めてきました。

璞優（上海）は、化粧品に特化した Wholesale ＆ Retail ＆ Produce を行い、日本化粧品を多角的に扱

うことがコアコンピタンスの会社であり、日本の化粧品メーカーの中国市場アクセスのプラットホーム化を

事業コンセプトとし、その強みは、ソフト面であるプロデュース力とハード面である化粧品取扱量及びブラ

ンド数の多さにあります。現在、小売店舗２店舗を運営しております。

今般、中国における当社グループ内の小売事業を統合することで、経営資源の集中による業務運営の効

率化を図るため、両社の小売事業の統合について合意したものであります。

これにより、忠幸麒麟堂は卸事業に特化して事業価値の一層の向上を目指してまいります。

- 2 -

２．事業譲渡の概要（平成27 年９月30 日現在）

(１)事業を譲渡する子会社の概要

(1) 商 号  忠幸麒麟堂（常州）商貿有限公司

(2) 本 店 所 在 地  江蘇省常州市江蘇武進経済開発区蘭香路16号

(3) 代表者の役職・氏名  董事長：寺西 忠幸（当社代表取締役会長）

総経理 :平野 政廣（当社執行役員海外事業部長）

(4) 事 業 内 容  ヘルス＆ビューティケア商品等の卸・小売業

(5) 資 本 金  3.5億円

(6) 設 立 年 月 日  平成24年９月22日

(7) 純 資 産  9,270千元（平成26年12月31日現在）

(8) 総 資 産  10,664千元（平成26年12月31日現在）

(9) 大株主及び持株比率  株式会社キリン堂ホールディングス（100.0％）

(２)事業を譲り受ける子会社の概要（平成27 年９月30 日現在）

(1) 名 称  璞優（上海）商貿有限公司

（Beaunet Retail & Wholesale Commerce Corporation Ltd）

(2) 本 店 所 在 地  上海市長寧区延安西路2299号 11B69室

(3) 代表者の役職・氏名  董事長：北野 貴宗

(4) 事 業 内 容  貿易業務及び化粧品・美容雑貨・食品等の卸及び小売り

(5) 資 本 金  1,850万香港ドル

(6) 設 立 年 月 日  平成23年９月5日

(7) 純 資 産  11,976千元（平成26年12月31日現在）

(8) 総 資 産  27,616千元（平成26年12月31日現在）

(9) 大株主及び持株比率  BEAUNET CORPORATION LTD（100.0％）

(10) 上場会社と当該会社

の 関 係

資 本 関 係 当社は、同社の親会社である BEAUNET CORPORATION LTD

の株式を51.74％保有しております。

人 事 関 係 当社の執行役員１名が同社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 当社の中国子会社である忠幸麒麟堂（常州）商貿有限公

司は、同社より化粧品等を仕入れしております。

(３)譲渡する事業

忠幸麒麟堂が営む小売店舗２店舗を璞優（上海） に事業譲渡いたします。

(４)譲渡価額及び決済方法

事業譲渡日の譲渡資産の帳簿価額を基礎といたします。なお、決済方法につきましては、当事者間で協

議のうえ決定いたします。

(５)事業譲渡の日程

平成27年11月17日 ： 当社取締役会決議

平成28年１月１日 ： 事業譲渡日（予定）

５．今後の見通し

  本件は連結子会社間の事業譲渡であり、平成28年２月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上